11, 16. Si quis autem videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus neque ecclesia dei. post rationem redditam, ut contentiosos vincat, auctoritatem interponit, quia neque Iudaismus hoc habuit,
 20 unde dicit: neque nos neque ecclesia dei, ut neque Moyses neque salvator sic tradiderit.

11, 17. Hoc autem praecipio non laudans, quod non in melius, sed in peius convenitis. quomodo particulatim conversationem eorum per correptionem emen-

8sq. cf. Lev. 19, 27

2 e contra A 3sq. auctoritatem VWGPD 4 quas K per om. PD 6 nec om. L quod (Vulg.) A 7 quidam WG coma N habuerit] nutriat (Vulg.) IIETPA ignominia—illi om. CWG 8 esse uirum II 10 comam] omnia K habeat A, nutriat V¹E 11 quoniam] que A coma—est] capilli pro velamine ei dati sunt (Vulg.) IIET 12 decretum A 14 iudicio A et LC, om. cett. 15 denique—potestatem om. II E 17 neque in L 17sq. ecclesiae NKWG¹ 18 contentiosos (-ios V) II E 19 iudaeorum mos A 20 ecclesiae N dei om. P ut om. A 22 principio N, pronuntio A 23 in pr. om. A peius] deterius L 24 illorum L correctionem LA, conuersationem D 24sq. emendat om. A

dat, ita et traditiones eorum, non laudans utique, sed vituperans eos.

11, 18. Primum enim. primum dicendo genus peccati ostendit, unde orti sunt errores quos reprehendit. ubi enim dissensio est, nihil rectum est. 5

Convenientibus vobis in ecclesia audio dissensiones esse et partim credo. **19.** oportet enim et haereses esse, ut et qui probati sunt, manifesti fiant inter vos. sciendo nonnullos mente corruptos versutia diaboli dicit: oportet haereses esse. non utique 10 voluit nec optavit; sed quia sciit futurum, dixit sicut et dominus: oportet, inquit, venire scandala. et: oportet filium hominis pati, praescius quia Iudas proditor erat futurus. ut probati autem cum dicit, manifesti fiant inter vos, illos significat, qui in traditione accepta durante 15 exemplum probationis erant evangelicae disciplinae ad condemnationem ceterorum. hi sunt, quos in capite epistolae significat, eo quod dicerent: nos vero Christi, cum alii dicerent: ego Pauli, ego Apollo.

11, 20. Convenientibus vobis igitur in unum 20 iam non est dominicam caenam manducare. **21.** unusquisque enim vestrum propriam caenam praesumit in manducando; et alius quidem esurit,

12 Matth. 18, 7 12sq. Luc. 9, 22 19 I Cor. 1, 12

1 illorum *L* 3 enim] quidem (*Vulg.*) *IIETA* primum *alt.* — 4 unde *om. A* 4 ostendens *V* ante ubi *add.* unde orti sunt *V* 5 dissensio *N*, -censio *WGP*, -sentio *D* est *pr.*] eius *WG¹* est *alt.*] *add.* primum dicemus id genus peccati ostendit unde rectum nihil est *A* 6sq. dissensiones *WGP*, scismata *A*, scissuras (*Vulg.*) *IIE* 7 ex parte (*Vulg.*) *IIETA*, *add.* aliqua *A* 8 esse — sunt] in vobis esse ut probati *A* et hi *T* manifestati *A* 9 in vobis *T* sciendum *TWG¹* 10 diabulo *K* oportet et *A* 11 que *A* scit *TCW* *GPA*, sciret *V*, sint *L* 12 oportet *alt. om. A* 13 quod *A* 15 in vobis (*Vulg.*) *IIET* quia *C* 16 probationis] traditionis *A* 18 nos vero] ego quidem sum *A* 18sq. cum — dicerent *om. A* 20 igitur *om. KW¹A* 21 est] *om. C*, es *P* 22 enim *om. IIE* vestrum *om. TA* suam caenam propriam *P*, suam *c.* (*Vulg.*) *A* 23 ad manducandum *VT¹P*

alius ebrius est. 22. numquid domos non habetis ad edendum et bibendum? aut ecclesiam dei contemnitis, et confunditis non habentes? 1. hos notat, qui sic in ecclesia (ecclesiam) conveniebant, ut munera sua offerentes advenientibus presbyteris — quia adhuc rectores ecclesiis non omnibus locis fuerant constituti — totum sibi qui obtulerat vindicaret scismatis causa. 2. dissensiones enim inter eos pseudoapostoli seminaverant, ita ut oblationes suas zelarentur, cum una atque eadem prece omnium oblationes benedicerentur, ut hi qui, ut adsolet fieri, non obtulerant aut unde offerrent non habebant, pudore correpti confunderentur non sumentes partem. et tam cito illud agebant, ut supervenientes non invenirent quod ederent. 3. ideoque si sic, inquit, convenitis, ut unusquisque suum sumat, domi haec agenda, non in ecclesia, ubi unitatis et mysterii causa convenitur, non dissensionis et ventris. munus enim oblatum totius populi fit, quia in uno pane omnes significantur. per id quod enim unum sumus de uno pane omnes nos sumere oportet.

20 Quid dicam vobis? laudo vos? in hoc non laudo. apertum est deprehenso et correpto errore, ut de cetero corrigant et sciant hoc verum, quod dudum in primordiis ipsis didicerant. forma illis, quae a salvatore in re huiusmodi data est, iterat dicens:

25 **11, 23.** Ego enim accepi a domino, quod et

1 alius autem (*Vulg.*) ΠΕΤΡΑ domus K 2 manducandum (*Vulg.*) ΠΕΤΑ 2sq. contemnitis] confunditis K 3 confundetis N non habentes] eos qui non habent (*Vulg.*) Τ 4 ecclesia ΠΕΑ 6 non in EG²A erant P 7 scismaticis P enim] eorum E 8 seminaverunt T G P D A 9 atque] ut G 10 ut om. K adsolet N 11 offerent W G, offerre A 11sq. confundentur N E, uerecundarentur A 13 quid L dederent N ideo N 14 convenieritis W G¹ unusque G suum om. C W G¹ P D 15 et om. K mysteria W¹ P 16 convenit K, convertitur P dissensiones K 17 fit] sit L P D 18 enim om. A 21 est de C, e. etenim A correcto A -rupto W G P 22 corrigant se A verum] verbum K, add. esse A dum G¹ P 23 ipsi K W G P qua A ad Salvatore (-em P) N P in re om. A 25 quod] quo N et] etiam A

tradidi vobis, quoniam dominus Iesus in qua nocte tradebatur, accepit panem 24. et gratias agens fregit et dixit: hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur; hoc facite in mei commemorationem. 25. simili modo et calicem, postquam caenatum est, dicens: hoc poculum novum testamentum est in meo sanguine; hoc facite, quotiescumque bibitis, in mei commemorationem. ostendit illis mysterium eucharistiae inter caenandum celebratum non caenam esse; medicina enim spiritalis est, quae cum reverentia degustata purificat sibi devotum. memoria enim redemptionis nostrae est, ut redemptoris memores maiora ab eo consequi mereamur.